GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL Nº 001/2017/PPGL - PROGRAMA
DE POS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2018

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação e reconhecido pela CAPES, RETIFICA os itens 3.1, 3.2,
5.1, 5.2 e 12, relativos ao Edital de Processo Seletivo TURMA 2018, faz saber, pelo
presente Edital Complementar.

3 - DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:
3.1 Período de inscrição – 01 de setembro de 2017 a 27 de outubro de 2017.

LEIA-SE:
3.1 Período de inscrição – 04 de setembro de 2017 a 10 de novembro de 2017.

ONDE SE LÊ:
3.2 Local de inscrição:

Diretamente na SECRETARIA do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em
Linguística ou VIA CORREIOS (por SEDEX), com data de postagem até 27 de
outubro de 2017.
Endereço: Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Linguística
                  UNEMAT – Cidade Universitária
                  Av. Santos Dumont, S/n° - Bairro: Santos Dumont
                  Cáceres-MT
                  CEP: 78.200-000
Informações: www.unemat.br/prppg/linguistica  ppgl@unemat.br (65) 3223-1466.

LEIA-SE:
3.2 Local de inscrição:

Diretamente na SECRETARIA do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em
Linguística ou VIA CORREIOS (por SEDEX), com data de postagem até 10 de
novembro de 2017.
Endereço: Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Linguística
                  UNEMAT – Cidade Universitária
                  Av. Santos Dumont, S/n° - Bairro: Santos Dumont
                  Cáceres-MT
                  CEP: 78.200-000
Informações: www.unemat.br/prppg/linguistica  ppgl@unemat.br (65) 3223-1466.

5 - DO ENCAMINHAMENTO DOS DOCUMENTOS

http://www.unemat.br/prppg/linguistica
mailto:ppgl@unemat.br
http://www.unemat.br/prppg/linguistica
mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

ONDE SE LÊ:
5.1 Os documentos relacionados nos itens de 4.1 a 4.15 deverão ser depositados
num ÚNICO ENVELOPE para ser protocolado na Secretaria do Programa de Pós-
graduação Stricto Sensu em Linguística ou enviado, via Correios (SEDEX), com data
de postagem até 27/10/2017, para o endereço informado no item 3.2.

LEIA-SE:
5.1 Os documentos relacionados nos itens de 4.1 a 4.15 deverão ser depositados
num ÚNICO ENVELOPE para ser protocolado na Secretaria do Programa de Pós-
graduação Stricto Sensu em Linguística ou enviado, via Correios (SEDEX), com data
de postagem até 10/11/2017, para o endereço informado no item 3.2.

12 - DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ONDE SE LÊ:

ATIVIDADES PERÍODO HORÁRIO

Período de Inscrição
04/09/2017 a
27/10/2016

Das 8h às 12h e
Das 14h às 18h

Relação dos candidatos inscritos 06/11/2017

Homologação das inscrições 06/11/2017

Prova Escrita 09/11/2017 Das 14h às 18h

Divulgação do resultado da Prova
Escrita

14/11/2017

Prazo para recurso
Obs. Os recursos deverão ser
protocolados diretamente na Secretaria
do Programa.

16 e 17/11/2017
Das 8h às 12h e
Das 14h às 18h

Resultado pós-resposta ao recurso 21/11/2017

Entrevista (Mestrado) e Defesa Oral do
Projeto (Doutorado)

22/11/2017 A partir da 08h

Entrevista (Mestrado) e Defesa Oral do
Projeto (Doutorado)

23/11/2017 A partir das 08h

Divulgação do resultado preliminar 24/11/2017

Prazo para recurso do resultado
preliminar

27 e 28/11/2017
Das 8h às 12h e
Das 14h às 18h

Homologação do resultado final 30/11/2017

Período de Matrícula
Divulgação no site do Programa

Início do Período Letivo

Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira

Divulgação no calendário do Programa

LEIA-SE:

ATIVIDADES PERÍODO HORÁRIO

Período de Inscrição 04/09/2017 a Das 8h às 12h e

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

10/11/2017 Das 14h às 18h

Relação dos candidatos inscritos 16/11/2017

Homologação das inscrições 16/11/2017

Prova Escrita 21/11/2017 Das 14h às 18h

Divulgação do resultado da Prova
Escrita

24/11/2017

Prazo para recurso
Obs. Os recursos deverão ser
protocolados diretamente na Secretaria
do Programa.

27 e 28/11/2017
Das 8h às 12h e
Das 14h às 18h

Resultado pós-resposta ao recurso 30/11/2017

Entrevista (Mestrado) e Defesa Oral do
Projeto (Doutorado)

01/12/2017 A partir das 08h

Entrevista (Mestrado) e Defesa Oral do
Projeto (Doutorado)

02/12/2017 A partir das 08h

Divulgação do resultado preliminar 04/12/2017

Prazo para recurso do resultado
preliminar

05 e 06/12/2017
Das 8h às 12h e
Das 14h às 18h

Homologação do resultado final 08/12/2017

Período de Matrícula
Divulgação no site do Programa

Início do Período Letivo

Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira

Divulgação no calendário do Programa

Cáceres, 19 de outubro de 2017.

_______________________________
Prof. Dr. Taisir Mahmudo Karim

Presidente da Comissão de Seleção